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ciem zwierząt sr
ku nie udało się
przecriwciał. W
zaszczeplony pałeczek
Brucella, pr w ciągu
6 tygodni, st laną obec-
ność pałecze za.tem, że
zawarta w ,szczepionce dawka ch,i,n,ozolu (0,10/o)
i formaliny (0,050/o) działają bakteriobój czo n?.
p,ałeczki Brucella już w ciągu 4 tygodniowego
przechowywania w chłodni w temp. od *6 do
+8".

Mgcobacterium tuberculosis uar. bouis.

a) Ustalenie zjadliwości szczepu. Za_wiesiną
prątków gruźlicy z p,odłoża Petragnani,ego roz-
cieńczo,ną fizjologicznym roztworem soli w stc-
sunku I:25 zakażono 5 świnek m,orskich daw-
ką 1 mI sto,sowaną w fałd kolanorpy. PrzV au-
topsji, przeprowa.dz,onej w 7 tyg. późnie1,
stwierdzono u wszystkich świnek daleko po-
sunięte zmiany an,atomo-patologiczne, charakte-
rystyczne dla gruźlicy. Wyniki powyzsze zostały
potwierdzone badaniem histopatolrrgicznym
przeprowadzonvm w Za,kładzie Anatomii Pat.
i Histopatologii I. Wet. w Puławach.

b) Próba właściwa. Swieżo przygotowaną
szczepionkę ch,inozolową w il,ości 25 ml zaka-

żano 1 ml zawiesinv prątków grużliczych
i wstawiono dc chłodni w ternp. od +6 do *B'.
Ponadto dla, kontroli przechowvwano w ten sam
sp,osób zawies,inę prątkóv, gruźlicy w fizjolo-
gicznym roztworze soli. Następnie koleino po
4,5 i 6 tyg. przechowywan,ia szczepion,o parti,e
po 5 świnek morskich szczepionką zakażoną,
stosując dawki po 1 ml w fałd k,clanowv. Do-
datkowo zaszczepiono 2 świnkom kontr,olną za,-
wiesi,nę prątków przechowywanych w chłodnri
w ciągu 6 tygo,dni. U zuńerząt każdej partii
zabitych po 3 tygodniach (2 świnki) oraz po 3
miesiącach (3 świnki) od chwili zakażenia n,:e
stwie,rdzolno żadnych mnian typowych dla gruź-
licy. Nato,rniast u 2 świnek ko,n-trolnych,szc,zepio-
nych czy,stą zawiesiną prątków stwierdzono po
3 tygo,dniach typowy dla gnuźl:cy ohraz sekcyj-
ny. Ustalc,no zatem, że szcze,pionka chinozolowa
posiada właściwości bakterio,bój,cze w stos,unku
dto prątków gruźliczych po 4 tygodniowym p,rze-
ch,owywaniu w chłodni w temp. od +6 do *B'.

Wnioski
Stwierdzono, że zawatte w szczepńonce

prvszczyccwej I.W. da_wki 0,10/o chinozolu 0,050i/o

formaliny działaią ba-kteriobój czo na pałeczk[
Brucella i prątki gruźlicy już po 4 tygodnio-
wym przechowywaniu szczepionki w chło,dni w
temp. od -l 6 d,o -l B'.

BARBARA NOWAK
Gdctńsk

Włoskowiec rożycy świn u 3-miesięcznego cielęcia
W polskim piśmiennictwie rrotolvano pojedyn-

cze przypadki różycy u bydła (Hay, Parnas i, DąbroID-
ski, Chtoalżbóg). Nie należą one widać do zbyt częstych.
W czasie mojej 13-Ietniej pracy w dziale lozpoznaw-
czym ,zetlknęłam się wyistępowaniem włoskowc,a ró-
życy świń u bydła po raz pisrrvszy i prz;,padek ten
podaję w niniejszym doniesieniu.

Dnia 6.VI 1958 r. przysłano do WZHW rv Oliwie
wycinki narządów wewnętrzrrych 3 rniesięczne j ja-
łór.vki, która stanowiła własność jednego z Państw.
Gosp. Rołn. w pow. Pruszcz Gdański. Lekarz wet.
nadsyła jący materiał do bacj_ania rl', kierunku po-
soczni3y krwotoczne j bydła podał w piśrn ie prze-
rł,o,dnim, że jałólvka padła llagle. Sekcyjnie stwier-
dzono wybroczvny w płucach, setcu, śledzionie, ner-
kach i pod opłucną, zwyrodnienie narządórv miąż-
szowych, krwotoczne zapalenie przedżołądkćlw i je-
l it.

W preparatach mazanych z nadesłanycb narzą-
dów nie stwierdzono drobnoustrojów. W p,,osiewach
na płl,tkach z agareIn zwykl1;6 i Endo ze śledzion_.7
i nerki stwierdzono rvzrost kolonii pałeczek odmień-
ca, z l.rątro,by natomiast i z płuc pojedyncze kolonie
pałeczek gramododatnich o cechach morfologicz-
nych odporqiada jących rvłos]<orvcowi różycy lrrb Li-
sterii. Wydzielone pałeczki wy[warzały siarkorvodór,
ruchu nie wykazywały. Aglutynacja szkiełkowa zawie-
siny kolonii z agalu zwykłego z surowicą p-różyco."vą
Iecznlczą dała wynrik d,oda,tni. Powyżsrza surclwica z'le-
piała wydziclone d'robno,u,str,oje do miana 1/1280. Mysz-
ka bjała 7ą,5797g,pio,na łw dniu 6.VI. 1 ml zawiesiny roz-

tartej śledziorny j wątro,by w ,płynie ii,zj,ołogicznyrn
w stosunku 1:5 - padła g.VI. W preparatach i po-
siew-ach z narządów wewnętlznych padłej myszki
strvierdzono rł,łoskolvce tóżycy świń, Dnia ?.VI
myszka biała zasz,czepio,na rozcierem z ko)onii wy-
cizielonych z nadesłanego materiału, padla po 3
dniach; z narządów jej rólł,lnież wydzielono włos-
klo,wca różycy. Zlaiwiesiną lcztalr}ckt n,arządów' we-
wnęttznych padłe j myski, zaszczepiono gclłębia i
ś,"vinkę morską. Gołąb padł po 6 dniach; w posie-
lvach narządór,l,, ,*,ewnętrznsr.h i we krwi stwierdzo-
no włoskowce. Świnka morska - żyie. Na podsta-
wie powyższych wynikolv rvydzielorry szczep okre-
ślono jako włoskowca różycy świń.

Według informacji głównegc lek. wet. z Prtlszcza
Gdańskiego w PGR, z którego nadesłano materiał
r]o baCania zosta}a założona rv 1954 r, chie,łnia ty-
powo użytkolva. Założono ją na niskim i poCmokłym
terenie; w czasie deszczu vroda ściekająca z po;bliża
jesz,cze bardziej pogarszała sytuację Trzoda chlełxr-
na (zvlłaszcza warchlaki) chorowala w tym pomie-
szcze,niu wśród objawów grypy. W lecie 1956 r. wy-
buchła lv ch]ervni różyca: zachorowało 22 rvarchlaki
z czeeo padło 6. Chorym zastosowano penicylinę,
surowicę przeciwróżycową i przeciwpomor(rwą. co
zapobiegło dalszym doraźnym stratom, jedrral< wsku-
tek ciągłych przvpadków zach.orowań, postanowiono
w sierpniu 1956 r. chlewnię zlikwidlo,łvac.

Na wiosnę 1957 r, chle,w_c przebudowano i urzą-
dtzono oborę, do której 20.V.57 r. wprorwadlz,ono l70
sz,t. ciełą,t i ja}o,wizny. W d,niu 1.VI58. I.,dclpr,o|wa-

523



Nr8 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XV

dzono z obory wydo jowe j jeszcze 2 jałó,łeczki 3
mie,sięctzlne. Je,drrra z rrich stalnqwiąca p,rzedlmiot
opri,sałrego tu przypaci u, rpadła 1ąlglle w nocy 6,VI.
Druga z,alchorowała tejże nocy wś,ród ob ja-

wów posm,uitnienia ,braiku alpetyttu j lz wyr§oiką
terp,peraturą (41,5o). Po zastosowaniu penicyliny
i streptomycyny - wyzdrowiała. Od te j pc/ry w
oborze zachorowań nie zano,towano.

HIGIENA SRODKOW SPOZYWCZYCH
TADEUSZ SOBIECH ZENON WACHNIK

Występowanie prątkow gruźlicy w mięśniach świn zakazonych
doświadcza lnie

z Katedry. Epizobtiologii Wydz. 'Wet. 'WsR We wTocławiu
KieroMik: doc, dr TADEUSZ SoBIECH

Występowaniu prątków gruźlicy w mięś-
niach zwierząt rzeźnych poświęca się ostatnio
dużo uwagi. Jak wynika z przeglądu piśmien-
nictwa, prątki gruźlicy spotyka się w tuszach
zwierzęcych o wiele częściej niż przypuszcza-
no dotychczas. Keller (4) na XXIII Sesji Office
des Epizooties w 1955 r. stwierdzlł, że w ostat-
nim dziesięcioleciu obserwowano przypadki o-
becności prątków w mięśniach, we wszystkich
postaciach gruźlicy uogolnionej, a także przy
istnieniu pojedynczych ognisk zwapniałych.
Przytoczył wyniki wielq prac omawiających
występowanie prątkow gruźIicy w mięśniach
bydła oraz świń. I tak na przykład badając
23 świnie, u których występowały ogniska
pierwotne, stwierdził u 2 sztuk obecność prąt-
ków w mięśniach. Spośród 47 świń wykazu-
jących ogniska gtuźIicze w węzłach chłonnych
mięśniowych przy braku makroskopowo
stwierdzanych zmian gruźiiczych w kościaclr

- badaniem histopatologicznym kości odwap-
nionych stwierdzono zmiany grużIicze u 25
sztuk. Kriiger (cyt. za 4) wykazał prątki gruź-
licy w rnięśniach u Z-ch świń na 23 badanych,
wykazujących świeży proces gruźIiczy oTaz
u 6 sztuk na 27 badanych - przy przewlekłej
gr uźlicy uogóInionej.

Wobec wielokrotnego stwierdzania prątków
gruźIicy w mięśniach zwierząt rzeżnych
wspomnianej Sesji Office des Epizooties po-
wńęto uchwałę odnoszącą się do zaostrzenia
oceny sanitarno-weter}znaryjnej gruźlicy zwie-
rząt rzeźnych (cyt. za lI).

Przeprowadzając badania nad gruźlicą u
świń (8, 13, 14) postanowiliśmy przebadać
również na obecność prątków mięśnie świń za-
każonych eksperymentalnie.

Badania własne l,

Świnie w wieku 3-4 miesięcy, pocho dzące 2 ', ,,

z chlewni, gdzie nie obserwowano przypadków ogruźlicy, po przeprówadzeniu tuberkulinizacji, 4 ll ''
która również nie wykazała odczynów dodat-
nich, zakażono prątkami gruźlicy typu ludz- Jedną świnię
kiego ,,C" i ptasiego ,,Dł". przez dołączenie
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Do zakażenia uzyto 2 miesięcznych kultur
prątków gruźIicy na pożywkach Petragnanie-
go. Kolonie prątków zbierano za pornacą ezy,
dokładnie ważono, przenoszono do moździerza
Weigla i rozcierano z odpowiednią ilością pły-
nu fizjologicznego. Otrzvmallą zawi,esiną zaka-
żano świnie w ilości 2 mg na kg wagi. Świnie
zakażano doustnie, dotchawicowo - poprzez
igłę wprowadzoną do tchawicy otaz dootrzew-
nowo i domięśniowo (mięśnie okolicy lewego
stawu biodrowego). Przed zakażeniem spraw-
dzono zjadliwość poszczególnych szczepów.
Prątki typu ludzkiego powodowały u świnek
morskich po zakażeniu podskórnym śmierć po
8-10 tygodniach. Na sekcji stwierdzano zaw-
sze uo§ólniony proces gruźIiczy, Zjadliwość
prątków typu ptasiego stwierdzano na gołę-
b,iach. Szcz,ep ptasi ,,Dł"' u jednego, gołębia po
zakażeniu domięśniowym wywołał oprócz
zlmian w miejscu zakażenia, powstanie ognisk
gruźliczych w płucach i wątrobie, a u drugie-
go gołębia zmiany gruźlicze tylko w miejscu
zakażenia (mięśnie piersiowe). Gołębie nie wy-
kazujące objawów chorobowych zgładzano po
3-4 miesiącach po zakażeniu. Na obecność
prątków w mięśniach zbadano:

12 świń zakażonych doustnie prątkami typu
Iudzkiego

5 ,, ,, dotchawicowo prątkami
typu ludzkiego

3 ,, ,, domięśniowo prątkami
typu ludzkiego

2 ,, ,, dootrzewnowo prątkami
typu ludzkiego

4 ,, ,, doustnie prątkami typu
ptasiego
dotchawicowo prątkami
typu ptasiego
domięśniowo prątkami
typu ptasiego
do,ctrzewnowo prątkami
tyPu ptasiego

zakażono drogą naturalną,
jej do świń zakażonych prąt-


